- <sup>xiii</sup> Servius, Ad. Aen. 3.67: Apud veteres etiam homines interficiebantur, sed mortuo Iunio Bruto cum multae gentes ad eius funus captives misissent, nepos illius eos qui missi errant inter se composuit, et sic pugnaverunt; et quod muneri missi errant, inde munus appellatum.
- <sup>xiv</sup> A third text, less frequently cited, is the Eclogues of Ausonius 23.33-6: “et gladiatores funebria proelia notum decertasse foro: nunc sibi harena suos vindicat extremes qui iam sub fine Decembris falcigerum placant sanguine Caeligenam (And the gladiators that once fought out funerary battles in the forum is well known; now the arena claims as its own proper prey those who towards the end of December appease with their blood the sickle-bearing Son of Heaven [ie. Saturn or Cronos])” (Hugh G. Evelyn White trans, Loeb Classical, 1919, New York, G.P. Putnam’s Sons).
- <sup>xv</sup> Servius ad Aeneas X.519: INFERIAS QUOS IMMOLET UMBRIS inferiae sunt sacra mortuorum, quod inferis solvuntur. Sane mos erat in sepulchris virorum fortium captivos necari: quod postquam crudele visum est, placuit gladiatores ante sepulchra dimicare, qui a bustis bustuarii appellati sunt.
- <sup>xvi</sup> Tertullian, De Spectaculis XII: Munus dictum est ab officio, quoniam officium etiam muneris nomen est. Officium autem mortuis hoc spectaculo facere se veteres arbitrabantur, posteaquam illud humaniore atrocitate temperaverunt. Nam olim, quoniam animas defunctorum humano sanguine propitiari creditum erat, captivos vel mali status servos mercati in exequiis immolabant. Postea placuit impietatem voluptate adumbrare. Itaque quos paraverant, armis quibus tunc et qualiter poterant eruditos, tantum ut occidi discerent, mox edicto die inferiarum apud tumulos erogabant. Ita mortem homicidiis consolabantur. Haec muneri origo. (...) Quod ergo mortuis litabatur, utique parentationi deputabatur; quae species proinde idololatria est, quoniam et idololatria parentationis est species: tam haec quam illa mortuis ministrat. In mortuorum autem idolis daemonia consistunt (T.R.Glover trans, Loeb Classical 1966, Harvard University Press).
- <sup>xvii</sup> Livy offers a list: 23.30.25 re: 216 B.C. “et Aemilio Lepido, qui bis consul augurque fuerat, filii tres, Lucius, Marcus, Quintus, ludis funebres per triduum et gladiatorum paria duo et viginti in foro dederunt »; 31.50.4 re: 200 B.C. »et ludos Romanos magno apparatu fecerunt, diem unum instaurarunt, signa aenea quinque ex multatio argento in aerario posuerunt. Plebei ludi ab aedilibus L. Terentio Massiliota et Cn. Baebio Tamphilo, qui praetor designatus erat, ter toti instaurati. Et ludi funebres eo anno per quadriduum in foro mortis causa M. Valeri Laevini a Publio et Marco filius eius facti et munus gladiatorum datum ab iis; paria quinque et viginti pugnarunt” ; 39.46.2 re: 183 B.C. « huius principio anni P. Licinius Crassus pontifex maximus mortuus est, in cuius locum M. Sempronius Tuditanus pontifex est cooptatus; pontifex maximus est creatus C. Servilius Geminus. P. Licinius funeris causa visceratio data, et gladiatores centum viginti pugnaverunt, et ludi funebres per triduum facti, post ludos epulum. »
- <sup>xviii</sup> Athenaeus, Deipnosophistae, IV 153-55.
- <sup>xix</sup> Hic [Tarquinius Priscus] ... prior Romanis duo paria gladiatorum edidit quae comparavit per annos XXVII. See A. Reifferscheid, C. Suetoni Tranquilli praeter Caesarum: libros reliquae (Leipzig 1860) 320; cf. Ville 1981, 8.
- <sup>xx</sup> Isidorus/Isidore of Seville, Etym. 10.159: Cursu enim lapsus celerior est. Latro, insessor viarum, a latendo dictus: Aelius autem 'latro est,' inquit, 'latero ob latere, insidiator viae.' Lanista, gladiator, id est carnifex, Tusca lingua appellatus, a laniando scilicet corpora.
- <sup>xxi</sup> Silius Italicus Punica 11.28-54: Sed fas id Celtis, fas impia bella referre Boiorum fuerit populis: Capuaene furem, quem Senonum genti, placuisse, et Dardana ab ortu moenia barbarico Nomadam sociata tyranno quisnam, mutato tantum nunc tempore, credat? Luxus et insanis nutrita ignavia lustris consumptusque pudor peccando unisque relictus divitiis probrosus honor lacerabat hiantem desidia populum ac resolutam legibus urbem. Insuper exitio truculent superbia agebat. Nec vitii deerant vires: non largior ulli Ausoniae populo (sic tum Fortuna fovebat) aurique argentique modu; madefacta veneno Assyrio maribus vestis medioque dierum regales epulae atque ortu convivia solis deprensa et nulla macula non illita vita. Tum populo saevi patres, plebesque senatus invidia laeta, et collidens dissona corda seditio. Sed enim interea temeraria pubis delicta augebat, pollutior ipsa senectus. Nec, quos vile genus despectaque lucis origo foedabat, sperare sibi et deposcere primi deerant imperia ac patriae pereuntis habenas. Quin etiam exhilarare viris convivia caede mos olim, et miscere epulis spectacula dira certantum ferro, saepe et super ipsa cadentum pocula respersis non parco sanguine mensis.